
 

 

 

侨新酿造产业园环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：福建永春侨新酿造有限责任公司 

环评单位：厦门华和元环保科技有限公司 

2023 年 9 月 



 

 i 

目录 

1 概述 ............................................................................................................................................................. 6 
[...]
③污染大气，固体废物中含有大量的粉尘及其它细小颗粒物，这些粉尘和细小颗

粒物不仅含有对人体有害物质和致病细菌，还会四处飞扬，污染空气，进而危害人的

健康。 

因此，建筑垃圾必须按规定及时清运，以减少对周围环境潜在的不利影响。 

（3）土石方 

扩建项目施工期土石方开挖总量 11.64 万 m³（含剥离表土 0.30 万 m³），总回填量

3.05 万 m³（含表土回填 0.50 万 m³），借方总量 0.20 万 m³（外购表土），余方总量 8.79



 

 147 

万 m³，运往永春县勤利陶瓷科技有限公司用于生产瓷土等综合利用。施工期间土石方

平衡情况详见表 5.1-5。 

表5.1-5 土石方平衡及流向表 

工程 开挖 回填 
调入 调出 外借 余方 

数量 来源 数量 去向 数量 来源 数量 去向 

一期 2.01 0.67 0.16 / / / 0.20 / 1.55 
勤利陶

瓷公司 
二期 0.91 0.41 0.17 / 0.06 / / / 0.61 

三期 8.72 1.97 0.17 / 0.29 / / / 6.63 

合计 11.64 3.05 0.30 / 0.30 / 0.20 / 8.79 / 

计量单位：万 m³ 

总体而言，扩建项目工程借方总量为 0.20 万 m³，外购表土 0.20 万 m³用于一期绿

化覆土。施工期间所需的砂石料通过合法料场商购，不设置自采取土（石、料）场。

工程余方运往永春县勤利陶瓷科技有限公司用于生产瓷土等综合利用，不设置弃渣场。 

主体设计结合项目区地形地貌，尽量抬高了建筑物设计标高，从而减少了土石方

开挖量，项目回填土方尽量利用自身开挖方，项目区的土石方平衡方案是可行的，不

需布设取土场和永久性弃土场。因此，扩建项目施工期间产生的土石方可以得到妥善

处置，对周边环境影响较小。 

5.1.5 施工期生态环境影响分析 

施工期生态环境影响主要表现为地类使用功能变更、水土流失影响等。 

5.1.5.1 土地功能变更 

项目的建设将使评价范围内的土地利用功能和格局发生一定改变。工程建设占用

林地、城镇村及工矿用地，可通过厂区绿化，使用地范围内保有一定的植被覆盖率。

用地范围内占用的园地、耕地，其土地利用价值和利用方向将随着工程建设发生改变，

短期内对被占用的土地的种植户生产生活造成一些不利影响，但从远期来看则会使用

地范围的土地价值得以提升。项目施工期造成地表植被的破坏包括临时用地、永久占

地，其中永久占地是指项目建设占用土地，此类项目的建设将使得区域植被发生永久

性破坏，产生不可逆的影响；临时占地是指施工期的临时措施（如施工场地等），在施

工结束后，施工方将对植被进行修复，临时占地对植被生态的影响是可逆的。本项目

不设置临时用地，施工厂及表土堆场均在永久占地范围内。。 

5.1.5.2 对建设区域内野生动物的影响 



 

 148 

项目建设用地区域内野生动物主要为鼠、鸟类、蝶类、昆虫等。这些小动物多为

常见物种，通过迁移它处可远离施工区范围；而部分鸟类和昆虫等动物会通过迁移和

飞翔来避开施工带来的影响，使得工程用地范围内的微生态动物数量有所减少。但随

着工程建成后，这些不良影响将得以消除，动物又会回到原来比较适宜生存和活动的

地域。因此，本项目施工对区域内的动物种类多样性、群落稳定性产生的影响很小。

本环评要求建设单位应加强宣传教育，对于这些野生动物及其栖息地加以保护，不得

捕猎、破坏或者伤害等。 

5.1.5.3 对生态敏感区影响分析 

项目用地不涉及国家公园、自然公园、生态保护红线等生态敏感区，同时不涉及

生态公益林。 

5.1.5.4 对植被资源的影响 

（1）对植被面积损失影响分析 

工程建设开挖扰动地表面 6.81hm2，损毁植被面积 2.42hm2。项目场地植被主要为

林地植被，现状林草覆盖率约 33.64%。受工程建设占地影响的自然植被面积占评价区

自然植被面积的相对很小，不会导致评价范围内各自然植被类型的衰退，不会对各群

落总体格局造成明显的不利影响。 

（2）对植物的影响分析 

施工过程中，项目占地范围内的植被将被铲除。施工范围内地表植被破坏，可能

造成土壤的侵蚀及水土流失，从而影响项目周边植物的生长。施工扬尘附着在植物叶

面，光合作用减弱，也对周边植物生长造成一定影响。本评价要求业主不得跨红线施

工，不得多占用土地，严格按照施工方案，不设置临时用地，加强施工过程中对周边

植被的保护，加强项目的绿化工作，尽量保持周边林地植被的原生状态。另外，工程

占地范围内受影响的多数植物是当地常见种类，占用的植被群落大多具有较强的次生

性。因此，只要采取严格的施工管理和植被恢复措施，扩建项目建设对当地的植被影

响较小。 

5.1.5.5 水士流失影响分析 

工程建设施工期的土石方开挖，土地占用、施工场地等，存在损坏或压埋原有植

被、地形地貌受到扰动，对原有水土保持设施产生不同程度的破坏，地表裸露，失去



 

 149 

原有植被的防神、固土能力，可能降低其水土保持功能，发生冲刷、崩塌现象，增加

新的水土流失。 

（1）水土流失产生原因 

降雨、植被、地形和土壤是影响水土流失的重要因素。 

①降雨是土壤受水侵蚀的动力来源，项目所在地降雨量的大小是影响水土流失的

重要因素。在每年雨季这段时间的道路施工，将会产生较大的水土流失。 

②植被是抵抗土壤侵蚀的重要因素，它起着截留雨水，减少雨滴打击力，改善土

壤结构，增加渗透率的作用。地面上是否有植被，其覆盖率多少，在很大程度上就决

定了土壤侵蚀量的大小。项目施工致使施工区域内的土壤失去植被保护直接裸露出来，

从而增大水土流失的可能性。 

③地形是影响水土流失的重要因素。在工程区域内，由于路基的填、挖将改变原

有的地形并且造成表土和风化物疏松。 

④土壤是降雨冲刷的对象，其本身的特性如土壤质地、有机质含量与土壤受侵蚀

程度有本项目工程施工将破坏局部地区土层的稳定性，造成施工区土地裸露、地表松

散、植被破坏，使原有水土保持功能降低，在大风和降雨时，易产生水土流失。 

（2）水土流失危害分析 

工程施工将形成大面积的裸露面和产生临时堆土石料，在降雨和重力作用下，易

造成水土流失，可能造成的水土流失危害主要集中在以下几个方面。 

①影响周边生态环境，加剧原有的水土流失 

工程建设过程中，扰动原地貌，损坏原有表土层结构和地表植被，使其原有的水

土保持功能降低或丧失，抗侵蚀能力诚弱，雨季必然发生水力侵蚀；加上表土层损失，

土壤瘠薄，其损坏的植被短期内难以恢复到原有水平。另一方面在施工中场地开挖形

成的裸露面、松散的临时堆土、弃渣等，极易造成水土流失。项目区扰动地表年侵蚀

模数远远超过容许范围，从而加剧原有的水土流失。 

②破坏土地资源、影响土地生产力 

挖填抛洒的土方遇降雨极易形成地表侵蚀，泥沙中细小的部分会随水流进入周边

水域下游，以“黄泥水”的形式侵入下游土层中，影响土壤理化性质，造成土地生产力

下降。 



 

 150 

③影响区域景观和生态环境 

施工期间，工程临时及永久占地范围内原状地貌将被施工现场和工程景观所替代，

同时施工期土方装卸堆存过程中易产生粉尘，在台风力作用下，易引起水蚀、风蚀叠

加影响；在阵风作用下，易引起风蚀产生大气粉尘污染，对局部区域生态环境造成不

良影响。 

④对工程项目本身可能造成的危害 

在施工期间及运行期，如果防护不当则有产生滑坡、崩塌等水土流失侵蚀形态的

潜在危险，一旦发生将延误工期，也会给工程本身带来较大的经济损失。 

⑤影响土地生产力 

施工直接造成对原地表的扰动，使表层土和植被遭到破坏，裸露的地面在雨水的

冲刷下会形成面蚀或沟蚀，从而带走表层土的营养元素，破坏土壤团粒结构，降低土

壤肥力，使土地退化。同时在降雨、风力作用下，工程施工产生的水土流失可能直接

流入周边的农业用地，将形成面上压砂现象，改变土壤的性质，土壤肥力下降，从而

影响农作物生长。 

5.2 运营期环境影响评价 

5.2.1 地表水环境影响分析 

5.2.1.1 排水方案 

根据污染源分析，扩建项目废水主要为生活污水和生产废水，其中，生产废水包

括高浓度废水和综合废水。扩建项目高浓度废水产生量为 1404t/a（其中一期、二期工

程均为 702t/a），综合废水产生量为 65792t/a（其中一期工程为 43958.6t/a，二期工程为

21833.4t/a），生活污水产生量为 4920m³/a（其中一期工程为 3000t/a，二期工程为

1920t/a），各污染物产生及预处理后的排放情况详见表 3.3-2、表 3.3-3。 

扩建项目生活污水经三级化粪池处理后与生产废水一并进入厂内自建污水站处理，

设计日处理为 300m³/d，经处理达标后的废水经市政管网排入永春县污水处理厂进行深

度处理。区域污水管网图详见图 4.3-1。 

5.2.1.2 水环境影响评价等级 

扩建项目生活污水经三级化粪池处理后，与生产废水合并进入厂内自建污水站处



 

 151 

理达标后，最终纳入永春县污水处理厂。企业自建污水站出水水质可达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（其中氨氮、总磷、总氮参照《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准执行），排放方式属于间接排

放。根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T2.3-2018）中有关评价工作等级

划分原则和判别方法，确定本项目地表水环境评价等级为三级 B，重点评价水污染控

制措施和水环境影响减缓措施有效性以及依托污水处理厂进一步处理的环境可行性。 

表5.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量Q/（m³/d）； 

水污染物当量数W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

5.2.1.3 地表水环境影响分析 

（1）水污染控制措施和水环境影响减缓措施有效性分析 

①生产废水处理可行性分析 

项目生活污水经三级化粪池处理后进入厂区自建污水处理站，污水处理工艺为“物

化+厌氧+好氧”，主体工艺路线为“集水池→沉砂池→调节池→缓冲池→UASB（上流

式厌氧污泥床）→二级接触氧化池→生物沉淀池”，设计处理规模 300m³/d。生产废水

水质较简单，主要为 COD、BOD5、氨氮、SS、总氮、总磷，与经预处理后的生活污

水一起进入厂区自建污水处理站处理后，出水水质可满足永春县污水处理厂接管标准，

具体见“7.2 生产废水治理措施”可行性论证章节内容。因此，本项目生产废水与经三级

化粪池处理后的生活污水一起进入厂区自建污水处理站处理后纳入市政污水管网可行。 

（2）依托永春县污水处理厂可行性分析 

1）永春县污水处理厂建设情况 

永春县污水处理厂已于 2006 年建成并投入运行，永春县污水处理厂位于永春县桃

城镇济川社区，服务范围为永春县城区规划区范围，主要包括五里街道、桃城街道、

岵山镇、石鼓镇、东平镇，服务面积约 157km2，总设计处理规模为 9 万 m³/d，分三期

建设，近期（一期工程）处理规模为 3 万 m³/d，中期处理规模达到 6 万 m³/d，远期处

理规模达到为 9 万 m³/d。 



 

 152 

2）扩建项目废水正常排放影响分析 

①水质影响分析 

项目废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、总氮、总磷，不含《污水综合

放标准》（GB8976-1996）表 1 中第一类污染物，生活污水经三级化粪池处理后与生产

废水一起进入厂区自建污水处理站处理，经处理后废水水质可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准（其中氨氮、总磷、总氮参照《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准执行），符合永春县污水处理厂接管

要求，可见，扩建项目排放污水的水质不影响污水处理厂处理工艺的正常运行。 

②时间、空间衔接可行性分析 

永春县污水处理厂现阶段设计处理规模为 6 万 t/d，日处理量也已达到 6.0 万 t/d，

污水处理实际运行效果良好。根据最新《永春县城区污水专项规划修编》，永春县污水

处理厂总规模考虑按规划扩建到 9 万 t/d。目前“永春县城区生活污水收集处理提质增

效工程”已于 2023 年 9 月进入泉州市生态环境局受理公示阶段。该项目设计施工进度

为 1 年，主要建设内容包括永春县污水处理厂三期近期 1.5 万 m³/d 规模及相应配套管

网。 

结合现状调查情况，评价区域市政污水管网已完善。本项目施工进度计划为 3 年，

其中一期工程建设周期为 1 年，总体上在施工进度方面能够与永春县污水处理厂扩建

项目同步。根据现场调查，项目所在区域污水管网已接通，离项目最近的污水管为项

目南侧约 700m 处的新车路污水管，经新车路—溪滨路—八二三中路—八二三东路—

轻工南路—溪滨路到永春县污水处理厂，途经路程约 8.8km，距离较近，故扩建项目

废水预处理达标后可纳入永春县污水处理厂。 

③水量影响分析 

扩建项目废水排放量为 244.71t/d，其中一期工程废水排放量为 160.82t/d，二期工

程废水排放量为 83.89t/d，永春县污水处理厂三期近期新增规模为 1.5 万 m³/d，仅占永

春县污水处理厂拟新增处理能力 1.5 万 m³/d 的 1.63%，所占比例较小，故扩建项目污

水量不会对永春县污水处理厂造成水量冲击。 

3）事故废水排放影响分析 

扩建项目废水若出现事故性排放，所含的 COD、BOD5、总氮、总磷等污染物浓



 

 153 

度较高，会污染周边水环境或对永春县污水处理厂造成冲击，要求项目落实污水治理、

风险防控与应急措施，杜绝生产废水事故性排放。 

扩建项目配套有事故废水收集系统，当出现非正常工况，应及时预警，启动应急